
REGISTRO GENERALE N. 257 del 19/05/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 18/05/2023
PROPOSTA N. 347 DEL 17/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO NEL COMUNE DI CAPISTRELLO RIVOLTO A COOPERATIVE 
SOCIALI DI TIPO B  - CIG: 97456382E5� �
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso inoltre che nelle precedenti annualità il comune di Capistrello ha garantito il servizio di
manutenzione del verde pubblico per mezzo di procedura rivolta a cooperative sociali di tipo B,
aggiudicata in ultimo con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 104 del 12.05.2021 da
eseguirsi per 7 mesi per ciascuna annualità di servizio, per un totale di 14 mesi complessivi.
Precisato che il servizio affidato con Determinazione n. 104/2021 è stato ultimato per cui si è reso
necessario, prima della sua scadenza, avviare una nuova procedura di selezione del contraente per
l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  per  il  prossimo  biennio,  in
attuazione dell’Atto di indirizzo gestione verde pubblico e pulizia strade comunali, disposto con
Delibera di G.C. n. 101 del 07.12.2017, attualmente in vigore.
Elaborato  a  tal  riguardo  il  Capitolato  Prestazionale  del  servizio  in  argomento  riportante  le
specifiche del servizio da acquisire in termini di requisiti e prestazioni da soddisfare, definendo
altresì le tipologie di interventi da eseguire, la relativa stima economica ed estensione territoriale e
temporale.
Precisato che il servizio da appaltare dovrà essere reso nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi
(CAM) di cui al D.M. 13/12/2013 ed ha per oggetto le seguenti prestazioni da eseguirsi nel corso
di un biennio, per 7 mesi in ciascuna annualità di servizio, per un totale di 14 mesi complessivi:

· Manutenzione  ordinaria  delle  aree  verdi  del  territorio  comunale:  parchi  e  giardini,  aiuole  e
rotonde, aree a verde urbano, scarpate e cigli stradali;

· Sfalcio e raccolta dell’erba;

· Raccolta delle foglie su strade e marciapiedi e spazzamento.

· Manutenzione e potatura delle siepi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



· Potatura alberi;

· Innaffiamento estivo di piante, fiori, cespugli;

Visto in particolare il quadro economico complessivo del servizio così sinteticamente definito:
A SERVIZI 98.120,00 €

A.1 Importo netto soggetto a ribasso 94.480,31€
A.2 Costi soggetti non soggetti a ribasso 3.639,69 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 21.616,40 €
B.1 IVA 22% 21.586,40 €
B.2 Contributo ANAC 30,00 €

C TOTALE 119.736,40 €

Precisato  che il costo del servizio è da intendersi relativo a più annualità, sviluppandosi per un
biennio e che la somma attesa per l’anno 2023 è stimata in circa € 25.651,37 relativa a tre mesi
completi di servizio, al lordo del ribasso d’asta,  ricompresa tra le somme stanziate al  capitolo
638/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023.
Vista la Legge n. 120 del 2020 e successive modificazioni di cui al D.L. 77/2021 ed in particolare
l’art. 1 comma 2 lettera a) per affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a 139.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, fino al 31.06.2023
Richiamate:

· La determinazione del Settore LL.PP. n. 68 del 31.03.2023 con cui si è stabilito, sensi dell’art. 32,
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, di avviare la procedura
finalizzata all’affidamento diretto del “Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico nel
comune di Capistrello rivolto a cooperative sociali di tipo B” – CIG 97456382E5 approvando la
specifica disciplina e tutti i documenti relativi alla procedura.

· La determinazione  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  di  Avezzano n.  3  del
04.04.2023  con  cui  si  è  proceduto,  per  quanto  di  competenza,  all’approvazione  dei  suddetti
documenti  ed  all’avvio  della  procedura  di  affidamento  condotta  in  forma  telematica
esclusivamente sulla piattaforma telematica del Comune di Avezzano.

Preso atto:

· Che la pubblicazione dell’Avviso è avvenuta il giorno 13.04.2023 sulla piattaforma appalti del
comune di Avezzano e su una sezione dedicata del sito web del comune di Capistrello.

· Che in data 28.04.2023, come da verbale allegato alla presente, si è proceduto alla verifica delle
istanze  di  partecipazione  dei  n.  5  operatori  economici  che  hanno  rimesso  manifestazione  di
interesse,  procedendo  all’esclusione  di  n.1  operatore  economico  –Area  Delta  Cooperativa
Agricola Forestale- in quanto carente del requisito di cui all’art.5 dell’Avviso Pubblico, essendo
l’affidamento rivolto a cooperative sociali così come definite dalla Legge 381/1991 e non essendo
rispettato per tale operatore economico la specifica previsione di cui all’art.  1 c.3 della Legge
381/1991. 

· Che in data  28.04.2023 si  è proceduto a  richiedere offerta  a  tutte  le  ditte  ammesse alla  fase
successiva.

· Che in data 08.05.2023, come da verbale di seduta pubblica allegato alla presente ed acquisito al
prot.3154  del  08.05.2023  unitamente  al  precedente  delle  sedute  riservate,  il  seggio  di  gara
disposto dal Responsabile del settore LL.PP. con nomina prot. 3111 del 08.05.2023 ha proceduto
all’acquisizione  delle  n.2  offerte  pervenute,  all’apertura  delle  buste  amministrative  e
successivamente delle offerte economiche, formulando la posposta di aggiudicazione in favore

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



della ditta Cooperativa Sociale LYBRA di Capistrello (AQ), busta virtuale n° 2, con il ribasso del
29,56%, rispetto all’importo posto a base di gara, oltre oneri di legge se dovuti, mentre secondo
classificato risulta il concorrente ATON Cooperativa Sociale di Frosinone, busta virtuale n° 1, con
il ribasso del 5,00%.

Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  della  CUC  n.6  del  09.05.2023  con  cui  si  è  disposta
l’approvazione dei suddetti documenti e delle risultanze di gara di cui al verbale di gara trasmesso
con nota prot.3155 del 09.05.2023 dando atto della proposta di aggiudicazione in favore della ditta
Cooperativa Sociale LYBRA di Capistrello (AQ), busta virtuale n° 2, con il ribasso del 29,56%
rispetto all’importo posto a base di gara, oltre oneri di legge se dovuti, mentre secondo classificato
risulta il concorrente ATON Cooperativa Sociale di Frosinone, busta virtuale n° 1, con il ribasso del
5,00%;
Preso  atto  che  della  proposta  di  aggiudicazione  veniva  data  evidenza  a  tutti  i  i  partecipanti
all’avviso  pubblico,  incluso  il  candidato  escluso,  specificando  espressamente  che  tale
comunicazione fosse da intendersi efficace ai sensi dell’art.76 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto da
tale data decorressero i termini di cui all’art.32 c.9 del D.lgs. 50/2016.
Avviata la fase di verifica dei requisiti di cui agli art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del
sistema FVOE nei confronti della ditta aggiudicataria e conclusasi la stessa positivamente come da
allegati alla presente e visto in particolare il DURC INPS_34678762 del 13.02.2023, regolare con
scadenza il 13.06.2023 allegato alla presente.
Precisato che,  circa  la  congruità  dell’offerta,  essendo giunte  solamente  n.2  offerte  non è  stato
possibile disporre la valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art.1 c.3 della L.120/2020,
coerentemente con quanto previsto nei documenti della procedure.
Accertato quindi che l’offerta su cui verte la proposta di aggiudicazione è comunque in linea con lo
storico  di  spesa  dell’Ente,  essendo  paragonabile  al  servizio  recentemente  concluso  e  ritenuto
dunque di potersi esprimere favorevolmente circa la sua congruità e sostenibilità.
Ritenuto che  per  via  della  specifica  procedura  di  affidamento  adottata  che  ha  previsto  una
preliminare indagine di mercato con successivo invito aperto a tutti gli operatori potenzialmente
interessati alla presentazione di offerta, senza alcuna forma di sorteggio, di selezione dei soggetti da
invitare a presentare offerta o di qualsiasi  altra forma di restrizione del mercato – e dunque da
intendersi sostanzialmente aperta - sia possibile l’invito a presentazione offerta e, come nel caso si
cui si tratta, l’aggiudicazione all’operatore economico uscente non trovandosi applicazione l’istituto
della rotazione degli inviti e ciò in coerenza con quanto previsto nelle Linee guida Anac n.4 al §3.6,
come confermato dal Servizio contratti  pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
parere 685/2020 e secondo la giurisprudenza prevalente.
Ritenuto per tutto quanto sopra di poter procedere all’approvazione di tutti i documenti relativi alla
procedura di affidamento dei servizi di cui trattasi procedendo contestualmente ad aggiudicare in
via definitiva ed efficace ai sensi dell’art.32 c.8 del D.lgs. 50/2016 gli stessi alla ditta Cooperativa
Sociale  LYBRA di  Capistrello  (AQ),  busta  virtuale  n°  2,  con  il  ribasso  del  29,56%,  p.iva
01835040666 con  sede  in  Via  Baracca  19,  Capistrello  (AQ) intendendosi  dunque approvata  la
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 c.1 del D.lgs.50/2016.
Dato atto che in ragione dell’offerta economica aggiudicataria, il quadro economico del servizio, da
gestire in complessive due annualità è il seguente:

A SERVIZI Base offerte Aggiudicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



98.120,00 € 70.191,62 €
A.1 Importo netto soggetto a ribasso 94.480,31€ 66.551,93 €
A.2 Costi soggetti non soggetti a ribasso 3.639,69 € 3.639,69 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 21.616,40 € 15.477,16 €
B.1 IVA 22% 21.586,40 € 15.442,16 €
B.2 Contributo ANAC 30,00 € 35,00 €

Totale Servizio iva compresa 85.633,78 €
D ECONOMIE  34.067,62 € 

C TOTALE 119.736,40 € 119.736,40 €

Dato atto che per l’anno corrente 2023 è stimabile in € 24.466,79 come da schema di ripartizione
per annualità allegato alla presente, per complessivi 4 mesi di servizio completi, somma che trova
copertura sul capitolo 638/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e pertanto da
impegnare  ai  sensi  dell’art.183  del  D.lgs.267/2000,  residuando  €  15.519,10  rispetto  allo
stanziamento  iniziale,  rimandando  l’impegno  per  gli  anni  successivi,  ad  analoghi  atti  nelle
annualità di competenza.
Visto l’art. 8 della Legge 120/2020 e s.m.i. che prevede che è sempre autorizzata, nel periodo di
validità della stessa, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  e  ritenuto  di  poter  procedere  in  tal  senso,  dovendosi
garantire il servizio di manutenzione del verde pubblico, ai fini di igiene e salute pubblica, secondo
quanto espressamente previsto all’art.4 dell’Avviso pubblico, fermo restando che la sottoscrizione
del contratto avverrà nel rispetto dei tempi di cui all’art.32 c.9.
Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata la
delibera  Anac  n.  621  del  20  dicembre  2022 riguardante  i  contributi  di  autofinanziamento
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  accordo  alla  quale  a  partire  dal 1°  aprile  2023  il
contributo spettante alla stazione appaltante per affidamenti di importo compreso tra € 40.000,00 e
€  150.000,00  è  ridefinito  in  €  35,00  e  ritenuto  pertanto  di  dover  provvedere  all’integrazione
dell’impegno disposto con Determinazione del settore LL.PP. n. 68/2023 in favore della CUC di
Avezzano per complessivi € 5,00. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.
Roberto Laurenzi, in qualità di Responsabile del settore LL.PP. del comune di Capistrello. 
Riconosciuta  per gli  effetti  del combinato disposto degli  artt.  107, 109 e 147-bis del D. gs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



2. Di approvare tutti i documenti relativi alla procedura di affidamento dei servizi di cui trattasi
procedendo contestualmente ad aggiudicare in via definitiva ed efficace ai sensi dell’art.32 c.8 del
D.lgs. 50/2016 gli stessi alla ditta Cooperativa Sociale LYBRA di Capistrello (AQ), busta virtuale
n° 2, con il ribasso del 29,56%, p.iva 01835040666 con sede in Via Baracca 19, Capistrello (AQ)
intendendosi  dunque  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.33  c.1  del
D.lgs.50/2016,  autorizzando la  consegna d’urgenza ai  sensi  del  combinato  disposto dell’art.8
della L.120/2020 e dell’art.32 c.8 del D.lgs. 50/2016, conformemente a quanto previsto all’art.4
dell’Avviso pubblico.

3. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 638/0 Descrizione AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO NEL COMUNE DI 
CAPISTRELLO
ANNUALITA’ 2023

Miss./Progr PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 97456382E5 CUP

Creditore  Coop. Sociale Lybra

Causale
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 
NEL COMUNE DI CAPISTRELLO
ANNUALITA’ 2023

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 24'466.79 Frazionabile in 12

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Mensile 30 gg Importo fattura mensile secondo schema allegato

7. Di dare atto che la spesa suddetta per l’anno 2023 è costituita da servizi  per complessivi €
24'466.79 di  cui  €  4.412,04 per  IVA da imputare al  Capitolo 638/0 del  bilancio 2023/2025
annualità 2023, rimandando a successive determinazione gli impegni di spesa per le successive
annualità secondo il prospetto allegato.

8. Di autorizzare la consegna d’urgenza ai sensi del combinato disposto dell’art.8 della L.120/2020
e  dell’art.32  c.8  del  D.lgs.  50/2016,  conformemente  a  quanto  previsto  all’art.4  dell’Avviso
pubblico.

9. Di impegnare la somma di € 5,00 in favore del Comune di Avezzano quale integrazione del
rimborso del contributo ANAC disposto con Determinazione del settore LL.PP. n. 68/2023, a
valere nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 al capitolo 638/0, gestione competenza 

9. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

12. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il  controllo  contabile  e  l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 347
del 17/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 19/05/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 347 del 17/05/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA in data 19/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 638 126 1 12 04 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

24.466,79

2023 638 127 1 12 04 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

5,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA
il 19/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 407

Il  22/05/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  257 del 19/05/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO
NEL COMUNE DI CAPISTRELLO RIVOLTO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B  - CIG:� �
97456382E5
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 19/05/2023


